

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"

ANÁLISIS DE LAS EXPORTACIONES DE BANANO DEL I TRIMESTRE DEL 2020

A.- EVOLUCIÓN DE EXPORTACIONES ECUATORIANAS DE BANANO: DE ENERO A MARZO DEL 2020

Las exportaciones ecuatorianas de banano del Ecuador a Marzo del 2020 se ubicaron en 104,34 millones de cajas, un 9,51% mayor con relación a lo exportado en el 2019 en el mismo periodo, hecho histórico muy superior al del 2018, 2017 y 2016, debido al incremento de producción, y de exportaciones a los diferentes mercados de destinos a excepción de Asia Oriental por problema de China, Corea del Sur y Japón del Coronavirus, también en Cono Sur y Oceanía.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A ENERO A MARZO (DE 2015 A 2020) Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| Año | Cajas | Variación |
|------|-------------|-----------|
| 2015 | 82.509.587 | |
| 2016 | 84.172.452 | 2,02% |
| 2017 | 89.001.487 | 5,74% |
| 2018 | 93.329.782 | 4,86% |
| 2019 | 95.275.196 | 2,08% |
| 2020 | 104.340.274 | 9,51% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

De las 104,34 millones de cajas exportadas de Enero a Marzo del 2020, el 29,74% se destinaron hacia la Unión Europea (27); el 22,01% hacia Rusia; el 15,06% a Medio Oriente; el 9,45% hacia los Estados Unidos; el 5,94% a Asia Oriental; el 5,48% hacia Europa del Este; el 5,34% hacia el Cono Sur; el 3,74% a África; el 1,78% hacia el Reino Unido; el 0,86% a Oceanía y el 0,53% a EFTA.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO A ENERO A MARZO POR DESTINOS Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| DESTINOS | 2019 | % | 2020 | % | Variación | % Variación |
|--------------------|-------------------|----------------|--------------------|----------------|------------------|--------------|
| UNION EUROPEA (27) | 26.683.313 | 28,01% | 31.030.270 | 29,74% | 4.346.957 | 16,29% |
| RUSIA | 22.002.982 | 23,09% | 22.963.874 | 22,01% | 960.892 | 4,37% |
| MEDIO ORIENTE | 12.103.767 | 12,70% | 15.679.352 | 15,03% | 3.575.585 | 29,54% |
| ESTADOS UNIDOS | 10.477.763 | 11,00% | 9.960.737 | 9,55% | -517.026 | -4,93% |
| ASIA ORIENTAL | 7.330.465 | 7,69% | 6.197.802 | 5,94% | -1.132.663 | -15,45% |
| EUROPA DEL ESTE | 4.679.022 | 4,91% | 5.714.401 | 5,48% | 1.035.379 | 22,13% |
| CONO SUR | 5.745.812 | 6,03% | 5.574.688 | 5,34% | -171.124 | -2,98% |
| AFRICA | 3.183.122 | 3,34% | 3.903.894 | 3,74% | 720.772 | 22,64% |
| REINO UNIDO | 1.654.838 | 1,74% | 1.858.950 | 1,78% | 204.112 | 12,33% |
| OCEANIA | 975.476 | 1,02% | 901.484 | 0,86% | -73.992 | -7,59% |
| EFTA | 438.636 | 0,46% | 554.822 | 0,53% | 116.186 | 26,49% |
| T O T A L | 95.275.196 | 100,00% | 104.340.274 | 100,00% | 9.065.078 | 9,51% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

Pero por otro lado hay que destacar el crecimiento de las exportaciones de banano De Enero a Marzo del 2020 en la Unión Europea (sin Reino Unido) con el 16,29% de crecimiento con relación a Enero del 2019; así como en Rusia con un crecimiento del 4,37%; Medio Oriente con crecimiento del 29,54%; Europa del Este con el 22,13%, de crecimiento; África con el 22,64% de crecimiento, Reino Unido con el 12,63% de crecimiento ; y, el EFTA con el 26,49% de crecimiento.

De las 104,340 millones cajas de banano exportadas de Enero a Marzo del 2020, el 68,67% se exportaron por los diferentes puertos de Guayaquil; el 8,70% por Puerto de Posorja; y, el 22,63% por Puerto Bolívar.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2020 POR PUERTOS DE EMBARQUE

Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| PUERTOS | 2019 | % | 2020 | % | Variación | % Variación |
|-------------------|-------------------|----------------|--------------------|----------------|------------------|--------------|
| GUAYAQUIL | 73.943.080 | 77,61% | 71.658.277 | 68,67% | -2.284.803 | -3,09% |
| PUERTO BOLIVAR | 21.332.116 | 22,39% | 23.609.019 | 22,63% | 2.276.903 | 10,67% |
| PUERTO DE POSORJA | 0 | 0,00% | 9.072.978 | 8,70% | 9.072.978 | 0,00% |
| T O T A L | 95.275.196 | 100,00% | 104.340.274 | 100,00% | 9.065.078 | 9,51% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

Del 100% de las cajas exportadas de Enero a Marzo del 2020, el 82% se exportó en contenedores y el resto al granel en buques refrigerados.

B.- IMPACTO DEL COVID EN LAS EXPORTACIONES DE BANANO DEL ECUADOR EN EL 2020

1.- SITUACION INTERNA

1.1.- En el Ecuador Se emitió el Decreto Ejecutivo 1017 suscrito por el Presidente Lenin Moreno el 16 de marzo del 2020, en el que se Decreta el Estado de excepción por calamidad pública en todo el Ecuador por los casos de coronavirus confirmados y declarada la pandemia por la presencia del Coronavirus, en la que entre otras medidas se eliminó el derecho a circular libremente y se estableció el toque de queda a excepción de los sectores de exportación (entre ellos el banano y su cadena), producción, médicos, alimentación, etc, para lo cual se establecieron la entrega de salvoconductos a nivel nacional.

1.2.- Desde la aparición de la pandemia COVID 19 el sector productor y exportador vienen trabajando cumpliendo con protocolos y medidas de bioseguridad en las fincas de producción y empaque de banano de exportación como desinfección de superficies de contacto, la restricción del contacto físico y el distanciamiento social en las zonas de trabajo, medidas de higiene personal y el uso obligatorio de mascarillas y guantes.

3.- El sector bananero es uno de los pocos sectores que se han mantenido operativos una vez decretada la emergencia sanitaria; sin embargo no hemos estado ajenos a problemas logísticos sobre todo causado por el ausentismo del personal por temor al contagio. sobre todo en transportistas, patios de contenedores y otros actores de la cadena; así como también los vehículos y choferes fueron parados o detenidos en controles hasta que se ordenó que se respete el uso de los salvoconductos y los corredores logísticos para puedan transitar sin problema los camiones con alimentos, con contenedores de banano y los proveedores de materiales de producción y exportación de banano. Aun así con todos esos problemas, se ha exportado banano.



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

2.- SITUACION EXTERNA

El sector bananero es uno de los pocos sectores que se han mantenido operativos una vez decretada la emergencia sanitaria por la pandemia del coronavirus; sin embargo, a pesar de que las exportaciones de banano en el primer trimestre del 2020 tuvieron un incremento del 8,6% con relación al 2019 en el mismo periodo, ya en el 2020 como tal si se evidencia una reducción de las exportaciones de lo exportado Enero, sobre todo en febrero y marzo del 2020, básicamente por la reducción de compra de los principales países compradores de banano por la pandemia que los afecta también y las medidas adoptadas para evitar el contagio.

EVOLUCIONES DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2020 Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| MES | CAJAS |
|--------------|--------------------|
| ENERO | 37.670.960 |
| FEBRERO | 33.649.615 |
| MARZO | 33.019.699 |
| TOTAL | 104.340.274 |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

Es importante destacar que se empezó muy bien el año 2020 con una exportación en el mes de **ENERO** de 37,67 millones de cajas, un 18,58% superior al 2019 y generaron US\$ 382.26 millones de dólares. Este volumen exportador se debió a varios factores:

- En el año 2019 se sembraron plantaciones nuevas en alrededor de 4 mil hectáreas y se resembraron 4 mil hectáreas adicionales que entraron en producción este 2020. Demuestra la inversión del sector productor
- Mercados como Medio Oriente incrementaron sus compras en el 46,86%, Europa del Este en el 37,60%, EFTA el 37,25%, Reino Unido en el 21,78%, Estados Unidos en el 20,85%, la Unión Europea (27) en el 17, Rusia el 16,09%, entre otros. Empezaba la época alta del banano muy bien

Sin embargo a lo anterior en Enero se generó brote del COVID19 en China y a partir de la cuarta semana se Enero prácticamente se paralizaron las exportaciones de banano a este país, debido a la cuarentena que paralizó todas las actividades.

En **FEBRERO** se exportaron 33,64 millones de cajas, es decir, se redujeron las exportaciones de banano en un 10,67%, debido a los siguientes aspectos:

- Las exportaciones hacia China estaban totalmente paralizadas por la cuarentena para evitar contagio de COVID19, hasta la segunda semana de febrero, y a partir de la tercera semana, comenzaron a regularizarse las mismas. Fue el área de mayor impacto. China al decidir entrar en cuarentena, provocó que en sus puertos no se descargue la fruta que venía en contenedores reefers, lo que provocó una reducción de la oferta de estos equipos especiales.
- A mediados de Febrero Turquía, ante el incremento de casos de coronavirus en Irán cerró sus fronteras con Irán, Iraq y Siria, afectando las exportaciones de banano hacia

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

Medio Oriente porque entran por Turquía y se reenvían a cada país vecino por vía terrestre.

- Italia y España ya estaban pasando una cuarentena por los altos contagios de COVID19 y la gente no salía a los supermercados ni tiendas y la logística de distribución también se vio afectado. Corea del Sur también redujo la compra de banano por la alta afectación de este virus.

En **MARZO** se exportaron 33,01 millones de cajas, es decir, se redujeron las exportaciones de banano en un 1,87% con relación a febrero y el 12,35% con relación a Enero del 2020 (con una afectación estimada de US\$ 45 millones de dólares) debido a los siguientes aspectos:

- El Coronavirus prácticamente se expandió en el mundo entero y afecto para el caso del banano a mercados importante de destino de las exportaciones de banano como Rusia, Polonia, Inglaterra, Alemania, Francia, Holanda, Italia, Grecia, Bélgica, España, Europa del Este (con Ucrania y Georgia) , Medio Oriente, entre otros, han reducido o paradas las compras de banano sobre todo por problemas en la logística de distribución de la fruta por restricciones de movilidad que también existe como medidas adoptadas por los gobiernos para frenar el crecimiento de la propagación del coronavirus, como cierre de fronteras entre otras medidas. Incluso varios exportadores se han visto afectados en su liquidez debido a que varios importadores se han retrasado en los pagos y otros no han podido pagar a los exportadores en el Ecuador o no quieren pagar simplemente. Pero también es cierto que hay ciertos clientes que lastimosamente aprovechándose de la crisis han pretendido bajar los precios de la fruta, la cual ha sido rechazada por los exportadores de banano en el Ecuador.
- La mayoría de la fruta exportada en Enero del 2020 estuvo contratada, por eso decimos la afectación en las exportaciones, porque se ha dejado de exportar banano contrato a mercados importantes como los mencionados en el párrafo anterior.
- La debilitación de mercados internacionales y de las monedas mundiales en comparación al dólar causa deterioros en la competitividad de la fruta indicando a su vez una reducción de entre un 20 a 30% de la exportación. Estas situaciones en conjunto han afectado severamente la liquidez del sector exportador.

3.- VARIACIONES POR MERCADOS

3.1.- RUSIA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| PAISES | 2019 | 2020 | Variación | % |
|--------|------------|------------|-----------|-------|
| Rusia | 22.002.982 | 22.963.874 | 960.892 | 4,37% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

3.2.- UNION EUROPEA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| PAISES | 2019 | 2020 | Variación | % |
|--------------|-------------------|-------------------|------------------|---------------|
| Alemania | 6.378.012 | 5.756.946 | -621.066 | -9,74% |
| Bélgica | 2.832.959 | 3.278.057 | 445.098 | 15,71% |
| Bulgaria | 490.774 | 490.364 | -410 | -0,08% |
| Chipre | 19.440 | 37.800 | 18.360 | 94,44% |
| Croacia | 196.285 | 730.142 | 533.857 | 271,98% |
| Dinamarca | 3.240 | 125.280 | 122.040 | 3766,67% |
| España | 368.425 | 142.317 | -226.108 | -61,37% |
| Finlandia | 200.300 | 294.729 | 94.429 | 47,14% |
| Francia | 14.040 | 93.314 | 79.274 | 564,63% |
| Grecia | 2.724.148 | 2.470.764 | -253.384 | -9,30% |
| Holanda | 3.624.917 | 4.405.045 | 780.128 | 21,52% |
| Irlanda | 11.319 | 0 | -11.319 | -100,00% |
| Italia | 4.516.666 | 6.338.003 | 1.821.337 | 40,32% |
| Lituania | 547.718 | 704.389 | 156.671 | 28,60% |
| Malta | 71.100 | 76.680 | 5.580 | 7,85% |
| Polonia | 791.788 | 1.558.916 | 767.128 | 96,89% |
| Portugal | 10.800 | 165.237 | 154.437 | 1429,97% |
| Rumania | 30.305 | 32.400 | 2.095 | 6,91% |
| Slovenia | 2.516.435 | 2.456.980 | -59.455 | -2,36% |
| Suecia | 1.334.642 | 1.872.907 | 538.265 | 40,33% |
| TOTAL | 26.683.313 | 31.030.270 | 4.346.957 | 16,29% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.4.- ESTADOS UNIDOS

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| DESTINO | 2019 | 2020 | Variación | % Variación |
|-----------------|-------------------|------------------|-----------------|---------------|
| Costa Pacífico | 7.136.206 | 6.637.018 | -499.188 | -7,00% |
| Costa Atlántico | 3.341.557 | 3.323.719 | -17.838 | -0,53% |
| TOTAL | 10.477.763 | 9.960.737 | -517.026 | -4,93% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”

3.4.- MEDIO ORIENTE

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| DESTINO | 2019 | 2020 | Variación | % Variación |
|------------------------|-------------------|-------------------|------------------|---------------|
| Turquía | 5.951.840 | 8.621.557 | 2.669.717 | 44,86% |
| Arabia Saudita | 1.616.294 | 2.474.064 | 857.770 | 53,07% |
| Iraq | 1.572.888 | 1.750.428 | 177.541 | 11,29% |
| Irán | 1.355.895 | 615.574 | -740.321 | -54,60% |
| Emiratos Árabes Unidos | 1.034.263 | 1.473.371 | 439.108 | 42,46% |
| Kuwait | 273.896 | 366.824 | 92.929 | 33,93% |
| Qatar | 158.280 | 178.481 | 20.201 | 12,76% |
| Omán | 74.252 | 11.840 | -62.412 | -84,05% |
| Jordania | 54.433 | 177.428 | 122.995 | 225,95% |
| Bahréin | 11.727 | 9.785 | -1.943 | -16,56% |
| TOTAL | 12.103.767 | 15.679.352 | 3.575.585 | 29,54% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.5.- ASIA ORIENTAL

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| DESTINO | 2019 | 2020 | Variación | % Variación |
|---------------|------------------|------------------|-------------------|----------------|
| China | 4.961.700 | 4.122.572 | -839.128 | -16,91% |
| Japón | 1.609.681 | 1.689.655 | 79.973 | 4,97% |
| Corea del Sur | 728.316 | 361.772 | -366.544 | -50,33% |
| Singapur | 30.768 | 23.803 | -6.964 | -22,64% |
| TOTAL | 7.330.465 | 6.197.802 | -1.132.663 | -15,45% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.5.- CONO SUR

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| DESTINO | 2019 | 2020 | Variación | % Variación |
|--------------|------------------|------------------|-----------------|---------------|
| Argentina | 3.037.785 | 2.938.066 | -99.719 | -3,28% |
| Chile | 2.470.155 | 2.452.516 | -17.639 | -0,71% |
| Uruguay | 237.872 | 184.106 | -53.766 | -22,60% |
| TOTAL | 5.745.812 | 5.574.688 | -171.124 | -2,98% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO “ACORBANEC”
3.6.- EUROPA DEL ESTE

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| DESTINO | 2019 | 2020 | Variación | % Variación |
|--------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| Ucrania | 2.198.785 | 2.430.632 | 231.847 | 10,54% |
| Georgia | 891.752 | 1.381.919 | 490.167 | 54,97% |
| Albania | 474.559 | 583.655 | 109.096 | 22,99% |
| Kazajistán | 426.144 | 231.478 | -194.666 | -45,68% |
| Azerbaiyán | 202.651 | 58.451 | -144.200 | -71,16% |
| Uzbekistán | 174.026 | 230.175 | 56.149 | 32,26% |
| Montenegro | 175.899 | 464.589 | 288.690 | 164,12% |
| Kirguistán | 117.456 | 170.216 | 52.760 | 44,92% |
| Armenia | 15.590 | 52.106 | 36.516 | 234,23% |
| Bielorrusia | 0 | 75.444 | 75.444 | 0,00% |
| Moldavia | 2.160 | 0 | -2.160 | -100,00% |
| Tayikistán | 0 | 35.735 | 35.735 | 0,00% |
| TOTAL | 4.679.022 | 5.714.401 | 1.035.379 | 22,13% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.7.- AFRICA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| DESTINO | 2019 | 2020 | Variación | % Variación |
|--------------------------|------------------|------------------|----------------|---------------|
| Argelia | 2.520.453 | 2.907.254 | 386.801 | 15,35% |
| Túnez | 429.092 | 651.981 | 222.889 | 51,94% |
| Marruecos | 142.887 | 135.804 | -7.083 | -4,96% |
| República Centroafricana | 7.170 | 40.470 | 33.300 | 464,44% |
| Sudáfrica | 25.200 | 27.000 | 1.800 | 7,14% |
| Libia | 23.760 | 98.300 | 74.540 | 313,72% |
| Egipto | 34.560 | 43.085 | 8.525 | 24,67% |
| TOTAL | 3.183.122 | 3.903.894 | 720.772 | 22,64% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.8.- REINO UNIDO

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| DESTINO | 2019 | 2020 | Variación | % Variación |
|-------------|-----------|-----------|-----------|-------------|
| Reino Unido | 1.654.838 | 1.858.950 | 204.112 | 12,33% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX



ACORBANEC
ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO

ASOCIACIÓN DE COMERCIALIZACIÓN Y EXPORTACIÓN DE BANANO "ACORBANEC"
3.9.- OCEANIA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| DESTINO | 2019 | 2020 | Variación | % Variación |
|---------------|---------|---------|-----------|-------------|
| Nueva Zelanda | 975.476 | 901.484 | -73.992 | -7,59% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX

3.10.- EFTA

VARIACION DE EXPORTACIONES DE BANANO DE ENERO A MARZO DEL 2019 - 2020
Valores expresadas en cajas de 18,14 Kg

| DESTINO | 2019 | 2020 | Variación | % Variación |
|---------|---------|---------|-----------|-------------|
| Noruega | 438.636 | 554.822 | 116.186 | 26,49% |

FUENTE: ACORBANEC / DATACOMEX